ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /UBND-TH

V/v triển khai Chỉ thị của Thủ tướng

Chính phủ về đôn đốc thực hiện

nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 23/02/2026 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (gửi kèm theo), UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Tập trung thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao theo đúng tinh thần

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: “1 mục tiêu, 2 bảo đảm, 3 có, 4 không, 5 hóa

và 6 rõ”; trong đó “1 mục tiêu” xuyên suốt là độc lập, tự do, ấm no, hạnh phúc;

“2 bảo đảm” là bảo đảm phát triển để ổn định, ổn định để thúc đẩy phát triển,

bảo đảm an ninh, an toàn, an dân; “3 có” trong đóng góp nguồn lực là có sự

tham gia của Nhà nước, có sự tham gia của Nhân dân, có sự tham gia của doanh

nghiệp; “4 không” trong tiết kiệm thời gian là không lãng phí một ngày, không

chậm trễ một tuần, không bỏ lỡ cơ hội trong một tháng, không để bị động cả

năm; “5 hóa” trong phát triển là số hóa, xanh hóa, tối ưu hóa nguồn lực, thông

minh hóa quản trị, hài hòa hóa lợi ích của Nhà nước, người dân và doanh

nghiệp; “6 rõ” trong phân công nhiệm vụ gồm rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ

trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả.

b) Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2026, nhất là các

công trình, dự án quan trọng, trọng điểm của tỉnh, quốc gia; chủ động rà soát,

kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của từng dự án, phấn đấu giải ngân đầu tư

công đạt 100% kế hoạch được giao. Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan

khẩn trương kiểm tra, đôn đốc, thúc đẩy triển khai các dự án, công trình đã tổ

chức khởi công dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước, 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, 79 năm ngày Toàn

quốc kháng chiến và chào mừng Đại hội XIV của Đảng. Đẩy nhanh tiến độ, chất

lượng xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới của

tỉnh và chuẩn bị khởi công các trường còn lại.

c) Thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai

Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030 ban

hành kèm theo Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 12/02/2026 của Thủ tướng

2

Chính phủ. Tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp thông suốt, hiệu quả; cắt giảm,

đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến sản xuất, kinh doanh, cắt giảm hồ

sơ, tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu theo Nghị quyết số

66/NQ-CP, Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP của Chính phủ.

d) Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tổ chức thi hành án dân sự;

các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật

trên địa bàn; xử lý dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, vụ việc trọng

điểm, phức tạp, kéo dài, vụ việc có nguy cơ phát sinh khiếu kiện đông người,

vượt cấp. Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo, không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

đ) Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng phù

hợp để ghi nhận, động viên tổ chức, cá nhân, lực lượng chức năng có thành tích

nổi bật, đặc biệt xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác, phục vụ Nhân dân

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, theo dõi

sát biến động giá cả, thị trường sau Tết, nhất là hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết

yếu và các nguyên liệu đầu vào quan trọng phục vụ sản xuất; chủ động, kịp thời

có các giải pháp điều tiết cung cầu, bình ổn thị trường, điều tiết sản xuất, không

để thiếu hàng, sốt giá. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc kê khai, niêm yết giá,

bán đúng giá niêm yết; xử lý nghiêm các hành vi tăng giá bất hợp lý, đưa thêm

những khoản thu ngoài giá để thu cao hơn mức giá kê khai, niêm yết.

3. Sở Tài chính:

a) Chủ trì, theo dõi, tham mưu UBND tỉnh tăng cường kỷ luật, kỷ cương

tài chính, ngân sách nhà nước, bảo đảm sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ,

tiêu chuẩn, định mức, tiết kiệm, hiệu quả, không để xảy ra thất thoát, lãng phí; rà

soát, cắt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiết, ưu tiên bố trí nguồn lực cho

các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách.

b) Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh hoàn thành phân bổ chi tiết kế

hoạch đầu tư công năm 2026, phân bổ vốn ngân sách nhà nước nguồn chi

thường xuyên năm 2026 cho các Chương trình mục tiêu quốc gia.

4. Sở Nội vụ phối hợp với các đơn vị liên quan, thực hiện đầy đủ, hiệu

quả chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nhất là chính sách ưu đãi người

có công, giảm nghèo, chăm lo đời sống người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em mồ côi.

5. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan, tập trung thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2026 của

Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 30/01/2026) bảo

đảm chất lượng, tiến độ. Khẩn trương triển khai các nhiệm vụ, dự án khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đã được ngân sách nhà nước bố trí

kinh phí để triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

3

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, triển khai các hoạt động Tết

trồng cây, phòng, chống thiên tai, xâm nhập mặn, ứng phó với biến đổi khí hậu,

bảo vệ nguồn nước, động vật hoang dã... Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo thời

tiết, khí tượng thủy văn, quy trình vận hành liên hồ chứa, kế hoạch điều tiết

nước để triển khai kế hoạch sản xuất phù hợp, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả

phục vụ sản xuất nông nghiệp và đời sống Nhân dân.

7. Sở Dân tộc và Tôn giáo phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường

quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, bảo đảm phù hợp với nếp sống văn

minh, truyền thống văn hóa, phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương;

không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, biến tướng, lệch chuẩn xã hội, lợi

dụng các hoạt động tâm linh nhằm trục lợi; không đốt vàng mã tràn lan gây tốn

kém, lãng phí.

8. Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031: Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các xã,

phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo của Ủy ban bầu cử các cấp; chủ

động phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:

a) Hoàn thành đúng hạn nhiệm vụ được giao theo kế hoạch tổ chức bầu cử

Đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của tỉnh.

UBND các xã, phường thường xuyên rà soát danh sách cử tri, nhận, phân phối

tài liệu, phiếu bầu giữa các tổ chức phụ trách công tác bầu cử không để chậm tiến

độ hoặc sai sót quy trình.

b) Tổ chức tập huấn cao điểm nghiệp vụ cho các Tổ Bầu cử, tập trung vào

các khâu trước, trong và sau ngày bầu cử; bảo đảm 100% Tổ trưởng Tổ Bầu cử

nắm chắc quy trình, kỹ năng xử lý tình huống phát sinh, hạn chế tối đa sai sót tại

cơ sở. Kịp thời giải đáp vướng mắc phát sinh trong thực tiễn, nhất là những vấn

đề mới do lần đầu tổ chức bầu cử gắn với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

c) Bảo đảm đầy đủ điều kiện vật chất, kỹ thuật, an ninh, an toàn phục vụ

bầu cử, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ. Tăng

cường thông tin, tuyên truyền để cử tri hiểu rõ quyền, nghĩa vụ, thời gian, địa

điểm, cách thức bỏ phiếu; đấu tranh, phản bác thông tin sai sự thật, xuyên tạc về

bầu cử.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);

- TTTU, TT HĐND tỉnh (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;

- Các phòng, Trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (ĐH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2026-02-27T15:14:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:21:26+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:21:29+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:22:02+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!